
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
N. 25   

Per determinazione del Sindaco ai sensi dell’art. 39 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 si è riunito il Consiglio Comunale nella solita sala  del Palazzo Municipale, nell’anno 
2021, addì 23 del mese di ottobre alle ore  11:30, in adunanza STRAORDINARIA PRIMA 
CONVOCAZIONE  previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui agli 
artt. 11 e 12 del regolamento del Consiglio comunale.  
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
  Presenti/Assenti 
PASINI GIOVANNI BATTISTA 
CANOVI FABIO 
BALLOTTI FABIO 
CAVALLETTI  WAINER 
BURGONI RICCARDO 
MENANI ANGELO 
BENASSI STEFANIA 
TAZZIOLI STEFANO 
GALLI VINCENZO 
RICCHI FILIPPO 
BOILINI IVANO 

SINDACO 
VICESINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 

Consiglieri presenti n. 9 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA. 
         Il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA, Sindaco assume la Presidenza ai sensi dell’art. 
39, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267  dell’adunanza e riconosciutane la legalità dichiara 
aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg. Cavalletti  Wainer, Burgoni Riccardo, Ricchi 
Filippo. 

L’ordine del giorno diramato ai Consiglieri ai sensi degli artt. 11, 12 e 13 del 
regolamento del Consiglio comunale porta la trattazione dell’oggetto sottoindicato, coi 
documenti necessari. 

 
OGGETTO 

 

REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA - MODIFICA. 
 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 51 del 28/06/1991, esecutiva,  è stato approvato 
il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, successivamente modificato ed 
integrato con deliberazioni consiliari n. 31 del 04/05/1993, n. 57 del 30/06/1993, n. 117 in 
data 30/12/1994, n. 37 del 27/6/2002,  n. 2 in data 28/02/2005,   anch’esse esecutive;   
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 31/03/2015, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni al suddetto regolamento comunale di 
Polizia Mortuaria; 
 
RITENUTO di apportare ulteriori modifiche al regolamento sopra citato, consistenti 
fondamentalmente nella necessità di rivedere la disciplina della concessione delle aree 
cimiteriali e nel riscrivere le modalità di calcolo del rimborso dovuto per rinuncia a 
concessione perpetua, come di seguito specificato: 
 
- Concessione aree per tumulazioni individuali 
      Eliminazione della facoltà di rinnovo per anni dieci della concessione di area cimiteriale 

già avuta in concessione, con specifica che alla scadenza di tale termine il Comune 
rientrerà in possesso dell’area facendo porre i resti mortali nell’ossario comune; 

 
- Modalità di calcolo del rimborso dovuto per rinuncia a concessione perpetua 

Equiparazione delle concessioni perpetue alle concessioni novantennali (esclusivamente 
per il calcolo del rimborso a seguito di rinuncia), definizione del costo di costruzione in € 
2.500,00 (con riserva di rivalutazione) e quantificazione della percentuale di degrado 
manutenzione nello 0,5% sul costo di costruzione per ogni anno di utilizzo, con 
applicazione pertanto della seguente formula: 
 
Costo di costruzione  = € 2.500,00 (con riserva di rivalutazione) 
Percentuale di degrado manutenzione = 0,5% sul costo di costruzione  (pari ad €12,50 per 
ogni anno di utilizzo) 
 
2.500,00 – (12,50 X numero anni di utilizzo) = A (vetustà) 
A / numero anni totali della durata concessione (99/50/30) X numero anni residui = 
SOMMA RIMBORSO 

 

RITENUTO di procedere alle modifiche regolamentari in tal senso, come di seguito 
specificato: 
 
 Il comma 4 dell’art. 39 bis viene riscritto come segue:                       . 

4.  Alla scadenza di tale termine il Comune rientrerà in possesso dell’area facendo porre i 
resti mortali  nell’ossario comune; 

 

 

 

 L’art. 47 bis, comma 2, viene riscritto come segue:      
“2. In tal caso spetterà al concessionario o agli aventi titolo alla concessione, 
rinuncianti, il rimborso di una somma quantificata nel seguente modo: 



La concessione perpetua viene equiparata, esclusivamente per il calcolo del rimborso,  a 
concessione novantennale. 
Costo di costruzione  = € 2.500,00 (con riserva di rivalutazione) 
Percentuale di degrado manutenzione = 0,5% sul costo di costruzione  (€ 12,50 per ogni 
anno di utilizzo) 
 
2.500,00 – (12,50 X numero anni di utilizzo) = A (vetustà) 
A / numero anni totali della durata concessione (99/50/30) X numero anni residui = 
SOMMA RIMBORSO 

       
SENTITA l’illustrazione del Sindaco; 
 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" ed in particolare l’art. 42; 
 il D.lgs. 174/2012; 
 lo statuto comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore “Amministrativo” per la regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e del Responsabile 
del Settore “Economico-Finanziario” per la regolarità contabile, rilasciati ai sensi degli art.49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con 7 voti favorevoli, 1 contrario (Ricchi Filippo) e 1 astenuto (Galli Vincenzo) espressi 
mediante alzata di mano (Consiglieri presenti e votanti n. 9); 
 

D E L I B E R A 
 
1)  di apportare al vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria, per le motivazioni e 

come meglio specificato in premessa, le seguenti modifiche ed integrazioni: 
 
 

 Il comma 4 dell’art. 39 bis viene riscritto come segue:                       . 
4.  Alla scadenza di tale termine il Comune rientrerà in possesso dell’area facendo 
porre i resti mortali  nell’ossario comune; 

 

 L’art. 47 bis, comma 2, viene riscritto come segue:      
“2. In tal caso spetterà al concessionario o agli aventi titolo alla concessione, 
rinuncianti, il rimborso di una somma quantificata nel seguente modo: 

      La concessione perpetua viene equiparata, esclusivamente per il calcolo del rimborso,  
a concessione novantennale. 

  
 
 
 
      Costo di costruzione  = € 2.500,00 (con riserva di rivalutazione) 
      Percentuale di degrado manutenzione = 0,5% sul costo di costruzione  (€.12,50 per 

ogni anno di utilizzo) 
 
       2.500,00 – (12,50 X numero anni di utilizzo) = A (vetustà) 



       A / numero anni totali della durata concessione (99/50/30) X numero anni residui = 
SOMMA RIMBORSO 

 
      Per il calcolo della residua durata si considera un anno la frazione superiore a sei  
      mesi.” 

 
 
2)  di dare atto che tutto il resto rimane invariato; 
 
3)  La presente deliberazione è dichiarata, con 7 voti favorevoli, 1 contrario (Ricchi Filippo) 

e 1 astenuto (Galli Vincenzo) espressi in separata votazione mediante alzata di mano 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 18 
agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in  merito. 

  



 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO  
PASINI GIOVANNI BATTISTA Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA 

 
 
 


